关于怀远县 2022年财政决算草案的报告
—2023年 7月 25日在县十八届人大常委会第十三次会议上

县财政局局长 朱咏君

县人民代表大会常务委员会：

受县政府委托，现将怀远县 2022年财政决算情况报告如下，

请予审查。

2022年财政决算情况

2022 年，在县委的坚强领导和县人大的监督支持下，我们

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻党

的十九大、十九届历次全会和二十大精神，聚力聚焦“疫情要防

住、经济要稳住、发展要安全”，完整准确全面贯彻新发展理念，

加力实施积极的财政政策，财政收入稳步增长，各项重点支出得

到有力保障，在克服重重困难中交出优异答卷。

一、2022年财政决算情况

（一）一般公共预算

2022年，全县地方一般公共预算收入 264245万元，完成预

算的 97.8%，比上年增长 5.1%。当年一般公共预算财力 840950

万元（包括：地方一般预算收入 264245 万元，上级补助收入

418247 万元，一般债务转贷收入 52843 万元，动用预算稳定调

节基金 12668万元，调入资金 106892万元，减去上解支出 13945

万元）。全县一般公共预算支出 783784万元，完成预算的 97.7%，

比上年增长 12.0%；一般债务还本支出 45271万元。全县当年结

余 11895万元，滚存结余 39311万元，其中：补充预算稳定调节

基金 20826万元，结转下年支出 18485万元。

2022年，县本级地方一般公共预算收入 149093万元，完成

预算的 111.2%，比上年增长 15.3%。当年一般公共预算财力

691798万元（包括：地方一般预算收入 149093万元，上级补助

收入 418247万元，一般债务转贷收入 52843万元，动用预算稳

定调节基金 12668万元，调入资金 106182万元，乡镇上解收入

15647万元，减去上解支出 13945万元和补助乡镇支出 48937万

元）。县本级一般公共预算支出 638542万元，完成预算的 97.2%，

比上年增长 16.9%；一般债务还本支出 45271万元。县本级当年

结余 7985万元，滚存结余 58034万元（其中用于平衡乡镇财力

缺口 18723万元）。

（二）政府性基金预算

2022年，全县政府性基金收入94403万元，完成预算的56.9%，

比上年下降 10.2%；其中国有土地使用权出让收入 85995万元，

完成预算的 56.9%，比上年下降 8.3%。当年政府性基金财力

233990 万元（包括：政府性基金收入 94403 万元，上级补助收

入 28221万元，专项债务转贷收入 98203万元，调入资金 13163

万元）。全县政府性基金支出 182156万元，完成预算的 99.4%，

比上年下降 51.9%；其中国有土地使用权出让收入安排的支出

65117万元，完成预算的 100.0%，比上年增长 22.9%；专项债务

还本支出 5783万元。全县当年结余 46051万元，滚存结余 58939

万元，其中：调出资金 51007万元，结转下年 7932万元。

（三）国有资本经营预算

2022 年，全县国有资本经营预算收入 24150 万元，完成预

算的 100.6%，比上年增长 88.7%。当年国有资本经营预算财力

24563万元（包括：利润收入 11750万元，股利、股息收入 400

万元，产权转让收入 11000 万元，其他国有资本经营预算收入

1000万元，国有资本经营预算转移支付收入 116 万元，上年结

余收入 297万元）。全县国有资本经营预算支出 2000万元，完

成预算的 100.0%，比上年下降 77.8%。全县当年结余 22563 万

元，其中：调出资金 22297万元，结转下年 266万元。

（四）社会保险基金预算

2022年，全县社会保险基金收入 252602万元，完成预算的

105.6%，比上年增长 17.7%。社会保险基金支出 189736万元，

完成预算的 93.1%，比上年增长 0.7%。

二、上下级转移支付情况

（一）省、市对县转移支付

2022年，省、市对我县补助 446584万元，是预算的 128.4%，

比上年增长 14.2%；其中：税收返还 26257万元，转移支付 420327

万元（包括：一般性转移支付 151020万元，主要用于工资、运

转、义务教育、基本养老和低保、基层公检法司保障、乡村振兴、

疫情防控等方面；专项转移支付 269307万元，主要用于保障性

安居工程、道路、水利、人居环境等基础设施建设、农村综合改

革、秸秆禁烧、社会保障、基本医疗保障等方面）。

（二）县对乡镇转移支付

2022年，县本级补助乡镇 48937万元，是预算的 121.2%，

比上年增长 11.7%。主要包括：税收返还 763万元，财政体制补

助 11901 万元，财力补助 13065 万元，新增村级转移支付 6718

万元，村干部城镇职工养老保险 408万元，土地复垦工作经费补

助 4973万元，秸秆禁烧补助 3118万元，义务兵优待补助 628万

元，下划乡镇人员补助 3739万元，其他专项补助 3624万元等。

三、预算稳定调节基金使用情况

2022 年初，结转预算稳定调节基金余额 12668 万元。当年

经批准安排动用调节基金 12668万元，补充 20826万元，年末调

节基金余额 20826万元。

四、县长预备费使用情况

2022年，县本级预算安排县长预备费 4000万元。当年用于

年度预算中未安排的急需保障的支出项目及预算执行中新增的

难以预见的开支等 2507万元，结余 1493万元平衡预算。

五、政府债务情况

2022年，省下达我县政府债务限额 994147万元（一般债务

限额 406828万元，专项债务限额 587319万元）；年末政府债务

余额 889363 万元（一般债务余额 315722 万元，专项债务余额

573641万元），低于限额 104784万元。当年省财政厅代我县发

行新增债券资金 100286万元（新增一般债券资金 7783万元，新

增专项债券资金 92503万元），发行再融资债券资金 50760万元

（再融资一般债券资金 45060万元,再融资专项债券资金 5700万

元）。

2022 年，我县地方政府债务还本金额 51054 万元（一般债

还本 45271万元，专项债还本 5783万元），付息金额 27636万

元（一般债利息 10900万元，专项债利息 16736万元）；当年通

过发行再融资债券资金偿还本金 50760万元，预算安排还本付息，

到期债券本息均按时足额偿付；债务付息率 2.9%，控制在 10%

的警戒线以下。